
Piknik Wolności i Solidarności

3 września 2016 r. na terenach zielonych w Mielcu odbył się Piknik Wolności i Solidarności. Imprezę w ramach obchodów 
36. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” zorganizował Region Rzeszowski z Oddziałem „Solidarności” w Mielcu

W czasie, gdy organizatorzy przy-
gotowywali się do otwarcia Pikniku, 
zainteresowani mogli oddawać krew 
w ramach dyżuru krwiobusa z Re-
gionalnego Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa z Rzeszowa, dzięki 
któremu coroczne obchody „S” zysku-
ją również wymiar solidarności z cho-
rymi. Z kolei na boisku Gryf Mielec 
odbył się Turniej Piłkarski Oldbojów 
im. Ryszarda Mosio ps. Sasza o puchar 
Przewodniczącego NSZZ „Solidar-
ność” PZL- Mielec.

Impreza rozpoczęła się o 14.30 
koncertem orkiestry dętej z Dobry-
nina, po którym o�cjalnego otwarcia 
dokonał Roman Jakim, przewodni-
czący Zarządu Regionu Rzeszowskie-
go NSZZ „Solidarności”. - Dlaczego 
Mielec jest organizatorem pierwszego  
w regionie Pikniku Wolności i Solidar-
ności? Ponieważ Mielec, jako jedno  

z pierwszych miast w kraju, rozpoczął 
w 1980 roku strajki, już 1 lipca - uza-
sadnił przewodniczący.

Uczestnicy Pikniku mogli wybrać 
pośród przygotowanych dla nich 
atrakcji. Amatorzy sportu zmagali się 
na dystansach 36m, 360m, 3600m, 
biegając wałami nad Wisłoką. 

W bloku gier i zabaw dzieciaki  
w różnym wieku mogły skorzystać 
m.in. z zabaw z animatorem, warsz-
tatów malowania twarzy, puszczania 
ogromnych baniek mydlanych oraz 
różnego rodzaju konkursów z nagro-
dami. Tradycyjnie przez milusińskich 
oblegany był dmuchany plac zabaw.

Młodzież zaś przyciągnęły poka-
zy modeli latających oraz strażaków  
z Państwowej Straży Pożarnej z Mielca 
oraz Ośrodka Szkolenia Państwowej 
Straży Pożarnej z Niska. 

Więcej na str. II

27 sierpnia 2016 r. w Centrum Wystawienniczo-Kongresowym w Jasionce 
odbyła się Sesja Zwyczajna IX Walnego Zebrania Delegatów 

Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” - fotorelacja str. V

Delegaci za świadczeniami
dla matek

INFOSERWISINFOSERWIS
Regionu Rzeszowskiego NSZZ

NR

ISSN 2450-8888

8
2016

WRZEŚNIA

15
Prawda kosztuje dużo, lecz wyzwala

                                                         bł. ks. Jerzy Popiełuszko



II INFOSERWIS Nr 8  15.09.2016

Dokończenie ze str. I

Druhowie również przygotowali 
m.in. konkursy dla dzieci polegające 
na przykład na skierowaniu strumie-
nia wody do celu. Dużym zaintereso-
waniem cieszyły się zabytkowe pojaz-
dy i broń udostępnione przez Grupę 
Rekonstrukcji Historycznych im. 
Wojciecha Lisa „Mściciela” z Mielca 
oraz Klub Historyczny „Prawda i Pa-
mięć” z Mielca. Odważnych, którzy 
podjęli się próby strzelania do celu  
z łuku, uczyła Grupa Rekonstrukcyjna 
„Piast” z Radomyśla Wielkiego. 

Natomiast stoisko �rmy G2A.com 
oblegane było zarówno przez małych 
jak i dużych, którzy chcieli spróbować 
swoich sił w świecie wirtualnym, bę-
dącym niewątpliwą atrakcją tego dnia. 

Pomimo różnorodnych atrakcji 
na bulwarach równocześnie scena 
główna tętniła życiem. Odbywały się 
na niej pokazy szermierki, karate, 
występy wokalne dzieci i młodzieży 
szkolnej oraz par tanecznych. O 17.00 
odbył się koncert Andrzeja Szęszoła 
z Mieleckiego Zagłębia Piosenki, któ-
ry zaprezentował utwory mieleckich 

muzyków. Później ze swoim recitalem 
wystąpili młodzi artyści z Państwowej 
Szkoły Muzycznej im. Mieczysława 
Karłowicza z Mielca.

Impreza zakończyła się wieczorkiem 
tanecznym przy muzyce DJ. 

Organizatorzy przygotowali rów-
nież mini quiz ze znajomości historii 
„Solidarności”. Nagrodę odebrał ten, 
który znał odpowiedź m.in. na pytanie 
kiedy rozpoczęły się strajki w Mielcu.

Uczestnikom pikniku na mieleckich 
bulwarach smaczne i niedrogie prze-
kąski zapewniały punkty gastrono-
miczne, a strażacy przyrządzili pyszną 
grochówkę.

Organizatorzy dziękują patronom 
i partnerom, dzięki którym możliwe 
było zorganizowanie imprezy.

Do zobaczenia w przyszłym roku 
na Pikniku Wolności i Solidarności  
w Leżajsku.

red.Bieganie dla amatorów sportu

Piknik Wolności i Solidarności, 
czyli wspólne świętowanie

Do udziału w biegu na 3600 m zdecydowała się tylko jedna kobieta 
i to ona właśnie pobiegła najlepiej!

Solidarność, Busko, Onduline, Połaniec i Gryf to drużyny, 
które wzięły udział w turnieju piłkarskim

Nagrodzeni w biegu na 360 m - na tym dystansie też tylko jedna kobietka

Najmłodsi zawodnicy zmagali sie z dystansem 36 m, tutaj było równouprawnienie

Nasi partnerzy: Marszałek Wojewodztwa Podkarpackiego, Starosta Po-
wiatu Mieleckiego, Prezydent Miasta Mielca, G2A.com, Komisja Między-
zakładowa NSZZ „Solidarność” Polskich Zakładów Lotniczych w Mielcu, 
Pratt & Whitney Rzeszów, PZL Mielec A Sikorsky Company, Regionalne 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Rzeszowie, RES-MAX - szko-
lenia i doradztwo, TARAPATA  z Tuszowa Narodowego, Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowych w Mielcu, MPGK w Mielcu, STALMAX - Piątkowiec, 
Dobrowolscy - Wadowice Górne.

Gratulacje dla nowożeńców 
Edwarda 

Charchuta
Joanny
Ignas i

składają koleżanki i koledzy z „Solidarności” 
Elektrozel - Rzeszów
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Rozmaitości dla amatorów zabawy

Dla dusz artystycznych zorganizowany został konkurs na plakat 
o „Solidarności”. Nagrodzono wszystkie prace

Trampolina zapraszała gibkich, a plac zabaw zręcznych i sprytnych

Celne oko wymagane było w konkursach strażakich i rycerskich

W każdej chwili można było przejść z rzeczywistości 
do świata wirtualnego

Dużym zainteresowaniem cieszyły się rekwizyty prezentowane 
przez miłośników historii 

Ruszyła IX edycja ogólnopolskiej 
Akcji Certy�kacyjnej „Pracodawca 
Przyjazny Pracownikom”. Poszuki-
wane są �rmy przestrzegające prawa 
pracy i realizujące w praktyce idee 
dialogu społecznego. 

Zgłoszenia przyjmowane są do  
15 października. 

Regulamin konkursu i wniosek  
o przyznanie certy�katu dostępne są 
na www.solidarnosc.org.pl

Czekamy na zgłoszenia

Mobilna Akademia Rozwoju robiła wszystko, aby dzieci wiedziały, 
że „Solidarność” to nie tylko słowo
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Koncerty dla amatorów muzyki

Jak co roku, w ostatnią sobotę 
sierpnia, Koło Emerytów Oświaty 
i Wychowania z Rzeszowa zorga-
nizowało wycieczkę zapraszając do 
udziału również osoby zaprzyjaźnio-
ne.  Z okazji rocznicy chrztu Mieszka 
-  zobaczyliśmy drewniany piętnasto-
wieczny kościół św. Leonarda z belką  

Emeryci zwiedzają 
nieznaną Małopolskę

z pogańskiej świątyni, oblicze Chry-
stusa Przemienionego w Nowym Są-
czu, kiedyś Kamienicą nazywanego, 
kolegiatę w Bieczu gotycko-renesan-
sowo-barokową, a także różne Dro-
gi Krzyżowe: malowaną na ścianie 
kościoła z XV wieku, najpiękniejszą  
i dająca najwięcej do myślenia �gural-

Droga krzyżowa w Pasierbcu

ną z Pasierbca, i ludową, drewnianą  
w Paszynie, cudownym miejscu lu-
dowych twórców. Poznaliśmy miejsca 
walk brygadiera Piłsudskiego w listo-
padzie i grudniu 1914 r., miasteczka 
z czasów wielkiego boomu osiedleń-
czego (Gorlice, Szymbark, Limano-
wa) z czasów Kazimierza Wielkiego, 
piękny dwór obronny. Poznaliśmy 
tereny wielkiego, galicyjskiego na�o-
-wego eldorado, dzięki aptekarzowi 
Łukasiewiczowi z apteki w Gorlicach, 
przedtem w Rzeszowie - rozpoczę-
tego. Wspomnieliśmy zapomnianą 
rocznicę rzezi Polaków, ziemian przy-
gotowujących powstanie przeciw Au-
striakom,  rabacji rozpoczętej w Środę 
Popielcową – 170 lat temu, gdy chłopi 
dostawali od Austriaków więcej za 

zabitego niż za schwytanego „Polaka”, 
a kary za śmierć kilku tysięcy „Pola-
ków” żaden chłop nigdy nie poniósł. 
I na cmentarzu, gdzie pochowano 
żołnierzy wrogich armii walczących 
w czasie Operacji Gorlickiej – mówi-
liśmy o czasach, gdy wojna kończyła 
się z chwilą pochowania ostatniego 
żołnierza, niezależnie od munduru,  
w którym walczyli za życia.

Był nastrój uczestników dorównu-
jący pięknej, słonecznej pogodzie, 
były lody, były zdjęcia i pytania: „Kie-
dy następna wycieczka?” kierowane 
do organizatora wycieczki – Teresy 
Łebek i prowadzącego wycieczkę, 
opowiadacza – Stanisława Alota.

Stanisław Alot

Miło było posłuchać młodych adeptów sztuki wokalnej

Do tańca zachęcał Zespół Kameralny Państwowej Szkoły Muzycznej 
im. M. Karłowicza w MielcuOrkiestra z Dobrynina w pełnym składzie

Koncert A. Szęszoła z Mieleckiego Zagłębia Piosenki, artysty znanego 
szerokiej publiczności tego regionu

19 września 2016 r. o godz. 18.00 do kościoła bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki na osiedlu Zawiszy w Rzeszowie (dojazd od ul. Architektów lub  
ul. Przemysłowej) na Mszę św. wotywną oraz nowennę za Ojczyznę. Bez-
pośrednio po mszy wykład Etyczne problemy prawa polskiego wygłosi  
ks. dr hab. Piotr Steczkowski – profesor Uniwersytetu Rzeszowskiego i wy-
kładowca Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. Po wykła-
dzie przewidziana dyskusja. Wstęp wolny.

Duszpasterstwo Ludzi Pracy 
Diecezji Rzeszowskiej zaprasza
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Odbyło się 27 sierpnia 2016 r. Ob-
rady poprzedziła msza św. w kaplicy 
im. św. Jana Pawła II Międzynarodo-
wego Portu Lotniczego „Rzeszów-Ja-
sionka”. Celebrował ją biskup Edward 
Białogłowski w asyście ks. Roberta 
Mokrzyckiego (diecezjalnego duszpa-
sterza ludzi pracy), ks. Stanisława Sło-
wika (dyrektora rzeszowskiej Caritas), 
ks. Piotra Mierzwy (opiekuna kaplicy), 
ks. prof. dr hab. Jana Przybyłowskiego 
(wykładowcy UKSW w Warszawie).

Walne Zebranie Delegatów Regionu Rzeszowskiego

Z kaplicy delegaci przeszli do, po-
łożonego nieopodal lotniska, nowego 
Centrum Wystawienniczo-Kongreso-
wego, oddanego do użytku zaledwie 
dwa miesiące wcześniej.

Przewodniczący Zarządu Regionu 
Roman Jakim, otwierając sesję spra-
wozdawczą WZD powitał delega-
tów i zaproszonych gości. Pierwszy  
z nich ks. prof. dr hab. Jan Przybyłow-
ski wykładowca UKSW w Warszawie 
wygłosił wykład pt. „Sprawiedliwość  

 Komisja skrutacyjna dbała o prawomocność zebrania
Ks. prof. Jan Przybyłowski chętnie odpowiadał 

na pytania delegatów

Rejestracja delegatów i odbiór materiałów

w Kościele i w demokracji”. Później 
głos zabierali kolejno Wojciech Bu-
czak, (b. przewodniczący ZR, poseł 

Kaplica lotniskowa

Nasi goście

PiS), Stanisław Ożóg (poseł do PE), 
Lesław Majkut (sekretarz Woj. Pod-
karpackiego), Szymon Wawrzyszko 
(przewodniczący ZR Ziemia Prze-
myska), Janusz Lech (ZR Podkar-
pacie), Dariusz Byszuk (naczelnik 
archiwum IPN w Rzeszowie), Józef 
Jodłowski (starosta rzeszowski), Ber-
nadeta Frysztak (wicestarosta rop-
czycko-sędziszowski), Zbigniew Ty-
muła (starosta mielecki). 

Przewodniczący ZR przedstawił 
sprawozdanie z działalności Zarządu 
Regionu w latach 2014-2016. Dele-
gaci dyskutowali na tematy bieżące, 
dotyczące sytuacji społeczno-gospo-
darczej. 

W wyniku zgłaszanych spostrze-
żeń i wniosków przyjęli dokumenty. 
Apel do Rządu RP w sprawie zmian  
w polskiej oświacie, w którym zwraca-
ją uwagę na konieczność wypracowa-
nia pakietu osłonowego dla wszystkich 
zagrożonych zwolnieniami w związku 
z zapowiadaną reformą edukacji.

W stanowisku skierowanym do 
parlamentarzystów oczekują wypra-
cowania świadczeń dla kobiet wycho-
wujących dzieci i przebywających na 
urlopach wychowawczych powyżej 
6 lat. Zdaniem delegatów nie można 
dyskryminować matek, które dba-
ły o zachowanie rodziny i jej dobro, 
zwłaszcza że obecnie wartości te doce-
nia się m.in. w ustawie 500+.

red.
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Dlaczego pielgrzymka? Czy na-
uczyciel nie jest wystarczająco zmę-
czony po całym roku intensywnej 
pracy? Musi jeszcze katować się ki-
lometrami dróg nie najlepszej jako-
ści? W dodatku w upale? Wprawdzie  
w tym roku słońce tak bardzo nie do-
kuczało, a nawet – wprost przeciwnie 
– trzęśliśmy się nieco od porannego 
chłodu, ale co prawda to prawda – 
aura nie zawsze jest przyjazna piel-
grzymom. A mimo to idą. Z całej 
Polski. W tym roku było ich nawet 
znacznie więcej niż w poprzednim 
(ponad 60 osób!). Odpowiedź jest 
banalna: idą, bo chcą. Bo to �zycz-
ne umartwienie pozwala hartować 
i ciało, i ducha. Bo czują się ze sobą 
dobrze. 

Nasze pokoje nauczycielskie to 
czasami niezbyt przyjazne miejsca. 
Zresztą – wciąż narastające obo-
wiązki nie pozwalają w nich prze-
siadywać. Nie, nie, nauczyciele nie 
mają czasu wypić na przerwie kawy 
i porozmawiać ze sobą. Rady peda-
gogiczne? Owszem zwołuje się je co-
raz częściej, ale wcale nie dla miłych 
rozmów. W naszych szkołach czuje-
my się sfrustrowani, zagrożeni utratą 
pracy, patrzymy na siebie wilkiem. 

A na Warsztatach w Drodze odpo-
czywamy psychicznie. Tu każdy jest 
mile widziany i serdecznie witany, 
nie musimy ze sobą konkurować, 
nikt nikomu nie zagraża. Wspólnie 
tworzymy klimat troski i odpowie-
dzialności; za siebie, swoich uczniów, 
powierzone nam zadania. Wchłania-
my wszystko, co się da: własnoręcz-

Wydawca: Region Rzeszowski NSZZ „Solidarność”, ul. Matuszczaka 14, 
35-083 Rzeszów, www.solidarnosc.rzeszow.org.pl

Redakcja (teksty i skład gra�czny): Monika Lubowicz,  tel. 17 850 14 42, 
e-mail: serwis.rzesz@solidarnosc.org.pl  Zdjęcia: Andrzej Płocica oraz archiwa ZR.

Podglądanie najlepszych

nie przyrządzony posiłek, wykład  
w drodze (pedagogiczny i teologicz-
ny), otaczające nas piękno i czujemy, 
że ugniatamy się wśród tej belferskiej 
masy, wzajemnych relacji, ojczystej 
przyrody w jakąś szlachetniejszą for-
mę. Nadrabiamy zaległości we wza-
jemnej życzliwości, uważnym słu-
chaniu i dawaniu siebie innym. 

Tegoroczna 24 Ogólnopolska Na-
uczycielska Pielgrzymka „Warsztaty 
w Drodze” była krótsza, bo rozpo-
częła się 5 sierpnia w Żmigrodzie  
– a nie jak zazwyczaj 31 lipca w Zie-
lonej Górze. Wszystko przez ŚDM, 
bo wielu z nas towarzyszyło młodym 
w tym wydarzeniu. Wiadomo, gdzie 
są uczniowie, tam zazwyczaj poja-
wiają się nauczyciele. I dlatego w tej 
skróconej wersji musieliśmy nadro-
bić i kilometry, i czas. Chociaż otrzy-
maliśmy go niewiele, to udało nam 
się go w pełni wykorzystać; na do-
kształcanie (otrzymujemy zaświad-
czenia o odbytym szkoleniu), na 
własne sprawy, na duchowy prysznic 
i poznawanie samego siebie. Hasło: 
„Miłosierni jak Ojciec” zobowiązy-
wało. Pobudzało do wery�kacji wła-
snych postaw, poglądów, wyborów. 
Jeśli chcemy być dobrymi pedagoga-
mi, gdzie szukać inspiracji i wzorów? 
No wiadomo – u najlepszych! Dla 
chrześcijańskiego nauczyciela nie ma 
lepszego Mistrza niż Ten z Nazaretu  
i lepszego wychowawcy niż Jasno-
górska Pani. 

Tekst - Danuta Rogacewicz
Zdjęcie – Bogusława Buda

27 sierpnia: WZD Regionu Rze-
szowskiego NSZZ „Solidarność” – 
radość ze spotkania wielu przyjaciół  
z „Solidarności”. I w nowym centrum 
wystawienniczo-kongresowym, które-
go budowa wymagała odważnych de-
cyzji w Sejmiku WP.

28 sierpnia: niedziela w Gdańsku, 
pogrzeb Danuty Siedzikówny „Inki” 
i Feliksa Selmanowicza „Zagończy-
ka” – nie mogło mnie tam zabraknąć. 
Wreszcie państwo polskie zaczyna 
wypełniać swój obowiązek wobec pa-
triotów. 17 września, po 67-miu latach 
pochowamy uroczyście w Przemyślu 
kpt. Władysława Kobę, jednego z rze-
szowskich przywódców WiN.

29 sierpnia: konferencja prasowa 
ws. opóźniana budowy Podkarpac-
kiego Centrum Lekkoatletycznego na 
stadionie Resovii i udział w  sesji Sej-
miku WP.

30 sierpnia: dyżur w Biurze Posel-
skim, zaległe spotkania i rozmowy 
ws. indywidualnych i bardzo różno-
rodnych, najwięcej próśb o pomoc 
w znalezieniu pracy, pokrzywdzeni 
przez decyzje urzędników, prośby  
o wsparcie �nansowe na zorganizowa-
nie, ufundowanie…

31 sierpnia: dyżur j.w., Msza św.  
i uroczystości w rzeszowskiej Farze,  
b. dobre wystąpienie pod krzyżem mi-
syjnym kol. Romka - przewodniczące-
go ZR. 

1 września: inauguracja roku szkol-
nego 2016/17 w Michalickim Zespole 
Szkół Ponadgimnazjalnych im. Ks. Bro-
nisława Markiewicza w Miejscu Piasto-
wym – szkoła założona w 1895r., wzor-
cowe metody kształcenia zawodowego 
i wychowania wprowadzone przez Bł. 
Ks. B. Markiewicza. Będą zastosowane 
współcześnie przez MEN.

2 września: spotkanie z wojewodą 
m.in. ws. struktury spółek gazowni-
czych – deklaracje właściciela i za-

Z zapisków posła 

6 września: Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego w Kielcach. Wizy-
ta, z ministrem Obrony Narodowej Antonim Macierewiczem i marszałkiem WP 
Władysławem Ortylem, na stoisku PZL Mielec z prezentacją uzbrojonego śmi-
głowca Black Hawk. Krótka rozmowa ministra z prezesem Januszem Zakręckim, 
prośba o cierpliwość. MON chce zamawiać sprzęt dla Wojska Polskiego głównie 
w polskim przemyśle, szczególnie w �rmach z Polskiej Grupy Zbrojeniowej. 

Rodzinie i bliskim śp. Bogusława Nowaka
wyrazy głębokiego współczucia

w imieniu rzeszowskiej „Solidarności”
składa

Roman Jakim
Przewodniczący Zarządu Regionu 

Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”

Wśród uczestników pielgrzymki byli również przedstawiciele 
rzeszowskiej „Solidarności” Pracowników Oświaty i Wychowania 

rządu ws. utrzymania zatrudnienia, 
wzrostu wynagrodzeń i rozwoju �rmy.

4 września: niedziela w Czudcu, 
rekonstrukcja historyczna z okazji  
70. rocznicy wkroczenia do Czudca 
oddziału mjra Henryka Dekutow-
skiego „Zapory”, po mistrzowsku 
wykonana przez Stowarzyszenie Re-
konstrukcji Historycznej „X D.O.K” 
z Przemyśla, setki ludzi na rynku,  
w rekonstrukcji wystąpili też miesz-
kańcy Czudca w tym Wójt. Po połu-
dniu dożynki powiatu strzyżowskiego 
w Kozłówku w gm. Wiśniowa – uzna-
nie dla pracy rolników i pielęgnowanie 
tradycji, również przez młodzież.

5 września: świtem lot do Warsza-
wy, obrady Sejmu, odrzucenie wnio-
sku opozycji o odwołanie marszałka 
Marka Kuchcińskiego, posiedzenia 
Komisji Infrastruktury, Obrony Na-
rodowej i Grupy Parlamentarnej Pol-
sko-Gruzińskiej – znowu marnowanie 
cennego czasu przez opozycyjnych 
posłów, dla błysku w mediach i na 
portalach społecznościowych. Przygo-
towanie wyjazdu międzynarodowych 
obserwatorów na wybory do Gruzji, 
w której nabierają siły ugrupowania 
prorosyjskie. 

7-8 września: Forum Ekonomiczne 
w Krynicy, konferencja Europa Karpat 
- mister Infrastruktury i Budownic-
twa Andrzej Adamczyk potwierdza 
determinację rządu ws. budowy S19. 
Podpisanie przez marszałka W. Orty-
la i przew. Rady programowej Forum 
Ekonomicznego, umowy ws. zorgani-
zowania na początku 2017 r. w Rze-
szowie międzynarodowej konferencji 
Europa-Ukraina. Wyraźny wzrost 
znaczenia Polski i Podkarpacia w Eu-
ropie środkowo- wschodniej.

9 września: premiera �lmu Smo-
leńsk – �lm potrzebny i prawdziwy.  
I co wyjątkowe, powstał również z na-
szych datków.
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Ubezpieczenia obowiązkowe

Zgodnie art. 1 ustawy z 13 paź-
dziernika 1998 r. o systemie ubezpie-
czeń społecznych (Dz. U. z 2013 r., 
poz. 1442, z późn. zm.) ubezpieczenia 
społeczne w Polsce obejmują: ubez-
pieczenie emerytalne, ubezpiecze-
nia rentowe (opisane w poprzednim 
wydaniu Infoserwisu), ubezpieczenie  
w razie choroby i macierzyństwa, 
zwane ubezpieczeniem chorobowym 
oraz ubezpieczenie z tytułu wypad-
ków przy pracy i chorób zawodowych, 
zwane ubezpieczeniem wypadkowym.

Ubezpieczenie chorobowe

Zgodnie z art. 11 ustawy o syste-
mie ubezpieczeń społecznych - obo-
wiązkowo ubezpieczeniu chorobo-
wemu podlegają następujące osoby:
• pracownicy, 
• członkowie rolniczych spółdzielni 
produkcyjnych i spółdzielni kółek 
rolniczych, 

• osoby odbywające służbę zastępczą.
Dobrowolnie ubezpieczeniu choro-
bowemu podlegają, na swój wniosek, 
następujące osoby objęte obowiąz-
kowo ubezpieczeniami emerytalnym  
i rentowymi: 
• wykonujące pracę nakładczą, 
• wykonujące pracę na podstawie 
umowy-zlecenia, umowy agencyjnej 
lub innej umowy o świadczenie usług, 
do której zgodnie z Kodeksem cywil-
nym stosuje się przepisy dotyczące 
zlecenia oraz osoby z nimi współpra-
cujące, 
• prowadzące pozarolniczą działalność 
oraz osoby z nimi współpracujące, 
• wykonujące odpłatnie pracę, na pod-
stawie skierowania do pracy, w czasie 
odbywania kary pozbawienia wolno-
ści lub tymczasowego aresztowania, 
• duchowni,
• sprawujące opiekę nad dziećmi na 
podstawie umowy uaktywniającej 
(nianie).

Objęcie dobrowolnie ubezpiecze-
niem chorobowym następuje od dnia 
wskazanego we wniosku o objęcie 
ubezpieczeniem, nie wcześniej jednak 
niż od dnia, w którym wniosek został 
złożony. Objęcie tym ubezpieczeniem 

może nastąpić od dnia wskazanego 
we wniosku, który jest wcześniej-
szy niż data złożenia wniosku, ale 
tylko wówczas, gdy zgłoszenie do 
obowiązkowych ubezpieczeń eme-
rytalnego i rentowych zostanie zło-
żone w terminie określonym ustawą  
o systemie ubezpieczeń społecznych 
na dokonanie takiego zgłoszenia  
(tj. w terminie 7 dni od daty powsta-
nia obowiązku ubezpieczeń). 

Dobrowolne ubezpieczenie choro-
bowe ustaje: 
• od dnia wskazanego we wniosku  
o wyłączenie z ubezpieczenia chorobo-
wego, nie wcześniej jednak niż od dnia, 
w którym wniosek został złożony, 
• od pierwszego dnia miesiąca ka-
lendarzowego, za który nie opłacono  
w terminie składki należnej na ubez-
pieczenie chorobowe; jeżeli jednak 
za część miesiąca został pobrany 
zasiłek, ubezpieczenie chorobowe 
ustaje od dnia następnego po dniu, 
za który zasiłek przysługuje.

Baza wiedzy ZUS
opr. Grażyna Mierzwa

O ubezpieczeniu wypadkowym w na-
stępnym numerze.

Ubezpieczenie chorobowe cz. 2

Od 9 września wyświetlany jest  
w rzeszowskich kinach �lm Antoniego 
Krauzego „Smoleńsk” – pierwszy, i jak 
na razie jedyny, obraz �lmowy opo-
wiadający o naszej wielkiej narodowej 
tragedii z 10 kwietnia 2010 r. Dzieło 
niezwykłe, bo zarówno jego reżyser, 
jak i aktorzy, tworzyli je przez trzy lata 
w ekstremalnych warunkach. Zmusze-
ni byli bowiem do pokonywania licz-
nych trudności (nie tylko �nansowych 
i formalnych), gdyż ówczesne władze 
robiły wszystko by nigdy nie powsta-
ło, obawiając się ujawnienia prawdy  
o tym, co w rzeczywistości wyda-
rzyło się 10 kwietnia 2010 roku na 
lotnisku pod Smoleńskiem i o swoich 
działaniach, które się do tej tragedii 
przyczyniły. 

Dla mnie, osobiście, fakty pokaza-
ne w �lmie nie były sensacją, bo od 
samego początku śledziłem uważ-

nie prace nad wyjaśnieniem Trage-
dii Smoleńskiej prowadzone przez 
Parlamentarny Zespół Antoniego 
Macierewicza i naukowców organi-
zujących coroczne Konferencje Smo-
leńskie. Mam jednak świadomość, 
że dla większości obywateli III RP, 
którym przez lata o�cjalne media 
serwowały ewidentne kłamstwa  
o przyczynach i okolicznościach,  
w jakich straciliśmy Prezydenta RP 
i 95 innych ważnych osobistości, to 
co zobaczyli w kinie mogło być szo-
kiem. Bo czy łatwo jest uświadomić 
sobie, że po dwudziestu kilku latach 
od o�cjalnego końca PRL, władze 
wolnej ponoć i demokratycznej Rze-
czypospolitej mogły w tak per�dny, 
ordynarny, a zarazem prymitywny, 
sposób okłamywać Polaków!

Antoni Krauze, chyba w pełni 
świadomie dopuścił się w swoim 

dziele pewnego rodzaju plagiatu sto-
sując formułę znaną z �lmu Andrze-
ja Wajdy „Człowiek z marmuru”. 
Podobnie, jak u Wajdy dziennikarka 
telewizyjna robiąc materiał propa-
gandowy odkrywa, ze zdumieniem, 
że prawda jest diametralnie inna, od 
tego, co głosi o�cjalna propaganda. 

Czyli PRL nadal trwa, i to nawet 
w bardziej krwawym wydaniu, bo 
w dziwny sposób giną ludzie, którzy 
mogliby coś niewygodnego dla wła-
dzy ujawnić.

Siłą �lmu jest wykorzystanie  
w nim autentycznych materiałów 
�lmowych (ukazujących m.in. nisz-
czenie przez Rosjan wraku polskie-
go samolotu, czy wykoszone przez 
spadający samolot drzewa w lesie 
kabackim). Osobiście ubolewam, 

że zabrakło w nim sejmowego wy-
stąpienia ówczesnej minister zdro-
wia, Ewy Kopacz, w którym jawnie 
kłamała, informując o rzekomym 
przekopywaniu przez Rosjan ziemi 
na lotnisku i doskonale układającej 
się współpracy Rosjan z polskimi 
patomorfologami, choć tych w ogóle 
nie dopuszczono do uczestniczenia  
w sekcji o�ar.

Ale żeby to i wiele innych kłamstw 
i manipulacji ówczesnej władzy po-
kazać trzeba by chyba zrobić bardzo 
długi serial.

je-kl 

Prawie 300 osób wzięło udział  
w specjalnej projekcji �lmu „Smo-
leńsk” przygotowanym przez kino Zo-
rza dla członków „Solidarności”.

Wołanie o prawdę

Zachęcamy gorąco 
do obejrzenia �lmu 
„Smoleńsk”

Rocznica 31 sierpnia

Ks. bp Jan Wątroba w kościele farnym w Rzeszowie koncelebrował 
uroczystą mszę św. z okazji 36 rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”. 

Tegoroczną uroczystość uświetnił 
chór Alba Cantans z para�i Miłosier-
dzia Bożego z osiedla Biała pod dy-
rekcją Kornelii Ignas. 

Ropczyce 
pamiętają

__________  *  *  *  __________ 

W święto Podwyższenia Krzyża  
14 września tradycyjnie pod Krzyżem 
Milenijnym w Ropczycach-Witkowi-
cach odprawiona została msza św. polo-
wa w rocznicę powstania „Solidarności”. 

W tym roku z racji obchodów 1050- 
rocznicy Chrztu Polski dodatkowym 
elementem tej uroczystości było wmu-
rowanie w fundament Krzyża „kapsuły 
czasu” zawierającej „przesłanie do po-
koleń roku 2116”.
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Marsjańskie zmagania w CWK !

Na Podkarpaciu odbyła się trzecia edycja ERC czyli zawodów 
robotów marsjańskich. Wzięło w niej udział ponad 20 ekip 
młodych konstruktorów z całego świata, którzy zaprezentowali 
co potra�ą ich kosmiczne maszyny. Areną wydarzeń było 
Centrum Wystawienniczo-Kongresowe, w którym z tej okazji 
zapanowały prawdziwie marsjańskie klimaty.

Setki zwiedzających, moc kosmicznych atrakcji, a także duża doza 
adrenaliny podczas zmagań marsjańskich łazików. To najkrótszy 
opis European Rover Challenge, które wystartowały w ten weekend 
na Podkarpaciu.

Otwierając imprezę marszałek Władysław Ortyl wraz z grupą 
młodych ludzi wbili �agę Podkarpacia oraz Marsa w pagórek 
usypany na torze konkursowym. 

Życzę wszystkim zawodnikom biorącym udział w konkursowych 
zmaganiach powodzenia. Cieszy mnie bardzo fakt, że tak wielu 
młodych ludzi - uczniów, studentów - angażuje się w te nowe 
technologie, nowe rozwiązania, które już niebawem będą mieć 
zastosowanie w naszym codziennym życiu – mówił podczas otwarcia 
marszałek Ortyl.

Pod kopułą CWK na 1,5 tys. m kw. został wysypany specjalny, 
czerwony piasek z którego powstały pagórki i kratery, tak, aby 
powierzchnia jak najbardziej przypominała warunki panujące 
na Marsie. Zawodnicy rywalizowali w kilku konkurencjach. 
Jedną z najciekawszych była terenowa nawigacja „na ślepo”. 
Drużyny musiały też kierować łazikiem po zadanej trasie bez 
podglądu z kamer, a jedynie przy użyciu danych z pokładowego 
systemu nawigacji. Konstruktorzy startowali również w takich 
konkurencjach jak pobranie próbki, awaryjna naprawa czy obsługa 
za pomocą łazika wyznaczonego urządzenia. Zawody były częścią 
światowej ligi robotycznej.

Ostatecznie pierwsze miejsce zajęła drużyna Raptors z Politechniki 
Łódzkiej. Drugie przypadło  drużynie Impuls z Politechniki 

Świętokrzyskiej, a trzecie wywalczył team  McGill z Queens 
University z Kanady. Nagroda specjalna zawodów tra�ła do 
ekipy Continuum z Uniwersytetu Wrocławskiego.  Zwycięzców 
nagrodzili wiceminister Adam Hamryszczak, wicemarszałek 
Bogdan Romaniuk, ambasador Kanady w Polsce Stephen de Boer  
i przewodniczący sejmiku Jerzy Cypryś.

Konkursowi łazików towarzyszyły różne atrakcje w tzw. stre�e 
pokazów, gdzie można było wziąć udział w prezentacjach, 
warsztatach, albo zabawić się w naukowca lub poznać podstawy 
robotyki. 

Wydarzeniem w ramach zawodów była także debata obywatelska 
na temat przestrzeni i technologii kosmicznych, która odbywała się 
nie tylko na Podkarpaciu, ale także równocześnie w 22 państwach 
członkowskich Europejskiej Agencji Kosmicznej. Zawody łazików 
w CWK połączone były także z pierwszym Europejskim Kongresem 
Robotycznym. Zostały na nim zaprezentowane założenia Polskiej 
Strategii Kosmicznej.

Strategia jest wyznacznikiem pewnego horyzontu, w którym 
wskazujemy w jakich obszarach chcemy się rozwijać. Czy kosmos 
jest abstrakcją? Nie, nie jest abstrakcją, jest czymś bardzo bliskim, bo 
każdy z nas ma go w kieszeni lub w torebce, w naszych smartfonach 
Przy ich pomocy robimy zakupy, poruszamy się, korzystamy z czasu 
wolnego i rozrywki. Ale wreszcie to bardzo ważny obszar dotyczący 
bezpieczeństwa i obronności – mówiła podczas konferencji Jadwiga 
Emilewicz z Ministerstwa Rozwoju.

W założeniach Polskiej Strategii Kosmicznej znalazły się cztery 
najważniejsze obszary:
- wzrost konkurencyjności polskiego sektora kosmicznego  
i zwiększenie jego udziału w obrotach europejskiego sektora 
kosmicznego,
-   rozwój aplikacji satelitarnych  jako wkład w budowę gospodarki 
cyfrowej,
-    budowa kadr w sektorze kosmicznym,
- stworzenie sprzyjających warunków do rozwoju sektora 
kosmicznego w Polsce.

Organizatorami wydarzenia byli: Europejska Fundacja Kosmiczna 
oraz Województwo Podkarpackie.




